
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio o servidor ADRIANO SILVA DE ARRU-
DA, e, no impedimento deste, VANNER FERNANDES VASCONCELOS, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, 
e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Conta-
dora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de maio 
de 2019.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 438754
PORTARIA N.º 3163/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR o servidor EDUARDO DE OLIVERIA DUARTE para atuar no 
Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo nº 208/2018-SG-
J-TA, como Técnico-Contador, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica, em substituição a servidora MO-
NICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS designada pela Portaria nº. 
2511/2019-MP/PGJ de 30/04/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de maio 
de 2019.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 439062

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 057/2019-MP/PA
A EXMA. SRA. DRA. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, PRO-
CURADORA-GERAL DE JUSTIÇA E.E, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 
RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 057/2019-MP/PA, decorrente 
do Pregão Eletrônico nº 008/2019-MP/PA, fi rmado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa CROP ENGENHARIA COMÉR-
CIO E REPRESENTAÇÕES, para registrar:
I – Alteração dos Dados Bancários do contrato, acima mencionado, dis-
posto na Cláusula Quinta, para:
Banco do Estado do Pará S/A - BANPARÁ
Agência: 0024
Conta Corrente: 000602327-4
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém-PA, 29 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Ministério Público do Estado do Pará
Procuradora-Geral de Justiça e.e

Protocolo: 439189
ERRATA

PORTARIA Nº 014/2019-MP - 3º PJ MA/PC/HU-BEL
Publicado no DOE nº de 14/02/2019 – protocolo nº 406320
onde se lê: “converter a presente Notícia de Fato em Procedimento Admi-
nistrativo nº 000015-113/2018 – MP – 3º PJ/MA/PC/HU”
leia-se: “Instaurar o Procedimento Administrativo nº 000015-113/2018– 
MP – 3º PJ/MA/PC/HU”
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 438714

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 091/2017-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3

NÚM. DO CONTRATO: 091/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de recepcionista e de telefonista nas dependências 
do Ministério Público do Estado do Pará, no Município de Santarém – Polo 
Baixo Amazonas (lote XII). Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 29/05/2019.
Vigência do Aditamento: 01/09/2019 a 31/08/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 438944
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 042/2018-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º
NÚM. DO CONTRATO: 042/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ORIXINET TE-
LECOM LTDA-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Oriximiná. Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 29/05/2019.

Vigência do Aditamento: 08/06/2019 a 07/06/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-40- Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 438943
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 076/2018-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2
NÚM. DO CONTRATO: 076/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MMM SANTOS 
EDITORA EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de Impressão 
do Relatório de Gestão. Prorrogação dos prazos de execução e vigência.
Data de Assinatura: 29/05/2019.
Vigência do Aditamento: 31/05/2019 a 30/07/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.092.1434.8325 – Comunicação e Publicidade Insti-
tucional do MPPA;
Elementos de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora – Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 438938
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 040/2018-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º
NÚM. DO CONTRATO: 040/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ORIXINET TE-
LECOM LTDA-EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Faro. Prorrogação do prazo de 
vigência.
Data de Assinatura: 29/05/2019.
Vigência do Aditamento: 08/06/2019 a 07/06/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público.
Elemento de despesa: 3390-40- Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 438942

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DO PROCESSO: 036/2019-SGJ-TA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2019-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Papel A4
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 12/06/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Protocolo: 438999

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2019-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DO-
MÉSTICOS, MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 005/2019-SGJ-TA que ense-
jou o Pregão Eletrônico nº. 022/2019-MP/PA, empreitada por preço glo-
bal por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, 
designada pela Portaria nº. 2268/2019-PGJ de 17/04/2019, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
CNPJ 05.903.157/0001-40 - BELPARA COMERCIAL LTDA
Total do Fornecedor R$ 2.454,00
Item 05 – Valor Unitário.....R$ 122,70..... Valor Global R$ 2.454,00;
CNPJ 15.733.417/0001-30 - J.L. DO B. GUIMARAES - JBX PRODUTOS EI-
RELI ME
Total do Fornecedor R$ 71.098,80


